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Tipologia B 
 

Griglia di valutazione dell’analisi e produzione di un testo argomentativo sulla base del Curriculum di Istituto e del documento Serianni  per l’esame di stato (circ. Min. 3050 del 04/10/2018). 
La tipologia B prevede che lo studente comprenda e produca un testo argomentativo a partire da un testo dato. Lo studente in primo luogo deve mostrare le seguenti capacità: di comprensione del testo dato; di riconoscimento degli snodi e delle mosse argomentative                                          

presenti; di individuazione della tesi sostenuta e degli argomenti a favore o contrari; di riconoscimento della struttura del testo. Deve successivamente produrre un testo di tipo argomentativo. La valutazione deve tener conto degli elementi generali descritti in precedenza                                      
oltre che di quelli specifici di seguito indicati: 

 

Candidat​________________________________________________________ 
 

 
TOT____________/100 TOT_____________________/20 

 
 
Pistoia, _______________ 
 
La Commissione 
 
__________________________ __________________________ __________________________ 
 
__________________________ __________________________ __________________________ 
 
__________________________ __________________________ __________________________ 
 
__________________________ __________________________ __________________________ 

 

Indicatori generali 

Indicatori Descrittori Punteggio Punteggio attribuito 

1.Rispetto dei vincoli a. completo 
b. abbastanza completo 
c. parzialmente completo 
d.incompleto 
e.pressoché assente 

10 
8 
6 
4 
2 

 
 
 
 

2.Ideazione, pianificazione e organizzazione del 
testo. 

a. articolata  
b. congrua 
c. parziale 
d. frammentaria 
e. pressoché assente 

10 
8 
6 
4 
2 

 

3. Coesione e coerenza testuale a. organiche 
b. corrette e logiche 
c. sufficientemente corrette e logiche 
d. poco organiche 
e. disorganiche/pressoché assenti 

10 
8 
6 
4 
2 

 

4. Ricchezza e padronanza lessicale a. lessico ricco e puntuale 
b. lessico ampio e    puntuale 
c. lessico corretto 
d. lessico semplice 
e. lessico povero/scorretto 

10 
8 
6 
4 
2 

 

5. Correttezza grammaticale (ortografia, 
morfologia, sintassi, punteggiatura) 

a. corretto 
b. abbastanza corretto 
c. sufficientemente corretto  
d. parzialmente corretto 
e. scorretto 

10 
8 
6 
4 
2 

 

6. Espressione di giudizi critici e valutazioni 
personali 

a. completa e argomentata 
b. congrua e argomentata 
c. logica  
d. non argomentata 
e. mancante 

10 
8 
6 
4 
2 

 

max 60 punti TOT…….. 

Indicatori specifici 

Indicatori Descrittori Punteggio Punteggio attribuito 

7. Individuazione corretta di tesi e argomentazioni 
presenti nel testo proposto 

a. corretta e puntuale 
b. corretta 
c. abbastanza corretta 
d. frammentaria 
e. scorretta/pressoché assente 

15 
12 
9 
6 
2 

 

8. Capacità di sostenere con coerenza un percorso 
ragionativo adoperando connettivi pertinenti 

a. adeguata e acquisita 
b. adeguata 
c. abbastanza adeguata 
d. poco adeguata 
e. pressoché assente/non adeguata 

15 
12 
9 
6 
2 

 

9. Ampiezza e congruenza dei riferimenti culturali 
utilizzati per sostenere l'argomentazione 

a. ampi e congrui 
b. congrui 
c. abbastanza congrui 
d. parzialmente congrui 
e. poco congrui/ assenti 

10 
8 
6 
4 
2 

 

max 40  punti TOT…….. 


